◼ 工程施工业务稳步发展。工程施工业务是公司收入的主要来源，主要由子公司宁波交通工程建设集团有限公
司和宁波建工股份有限公司负责运营，在宁波市工程领域的竞争实力较强。

关 注

◼ 资本支出压力较大。公司开展交通类基础设施建设项目及宁波枢纽项目建设，投资规模较大，建设周期长，
对公司造成较大资本支出压力。

◼ 公司债务规模较大，且存在一定短期偿债压力。截至2025年3月末，公司总债务675.77亿元，其中短期债务为
246.57亿元，存在一定短期偿债压力，公司到期债务的偿还情况需持续关注。

4

宁波交通投资集团有限公司 2025年度跟踪评级报告

 财务概况

宁波交投（合并口径） 2022 2023 2024 2025.3/2025.1~3

资产总计（亿元） 1,114.20 1,266.02 1,402.93 1,416.32

经调整的所有者权益合计（亿元） 438.24 475.72 460.62 475.76

负债合计（亿元） 671.51 770.30 890.31 888.56

总债务（亿元） 401.55 537.17 651.63 675.77

营业总收入（亿元） 323.12 340.66 323.32 71.31

经营性业务利润（亿元） 8.56 14.99 16.77 4.10

净利润（亿元） 7.39 9.27 8.91 2.57

EBITDA（亿元） 43.92 47.81 45.62 -

经营活动产生的现金流量净额（亿元） 41.27 45.49 30.49 -6.11

总资本化比率（%） 47.82 53.03 58.59 58.68

EBITDA 利息保障倍数（X） 2.34 2.53 2.38 -

注：1、中诚信国际根据宁波交投提供的其经浙江科信会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具的 2023 年度、2024 年度审计报告及未经审计

的 2025 年一季度财务报表整理。其中，2022 年、2023 年财务数据分别采用了 2023 年、2024 年审计报告期初数，2024 年财务数据采用了 2024

年审计报告期末数；2、本报告中所引用数据除特别说明外，均为中诚信国际统计口径。3、经调整的所有者权益=所有者权益-调整项，其中

2022 年~2024 年及 2025 年 1~3 月的调整项分别为 4.46 亿元、20 亿元、52 亿元、52 亿元。4、中诚信国际分析时将 “其他流动负债”中的计息

部分调入短期债务，将 “长期应付款”、“其他权益工具”中的计息部分调入长期债务；5、所有者权益包含少数股东权益，净利润包含少数股

东损益。

 同行业比较（2024 年数据）

项目   宁波交投 绍兴交投 台州国运

最新主体信用等级 AAA AAA AAA

地区 宁波市 绍兴市 台州市

GDP（亿元） 18,147.70 8,368.60 6,656.40

一般公共预算收入（亿元） 1,790.04 588.88 502.98

经调整的所有者权益合计（亿元） 460.62 647.78 367.79

总资本化比率（%） 58.59 60.04 56.34

EBITDA 利息保障倍数（X） 2.38 0.86 1.40

中诚信国际认为，宁波市作为计划单列市，行政地位略高于绍兴市，台州市；公司与可比公司的定位均为当地重要的基础性设施

项目建设主体，职能定位相当；公司资产和权益规模处于比较组平均水平，总体资本实力较强，利息覆盖能力好，财务杠杆水平

处于比较组平均水平。同时，当地政府的支持能力均很强，并对上述公司拥有相近的支持意愿。

注：绍兴交投系“绍兴市交通投资集团有限公司”的简称；台州国运系“台州市国有资本运营集团有限公司”的简称。

资料来源：公司提供及公开信息，中诚信国际整理

 本次跟踪情况

主体简称 本次主体评级结果 上次主体评级结果 上次主体评级有效期

债项简称
本次债项

评级结果

上次债项

评级结果

上次评级

有效期

发行金额/债项余

额（亿元）
存续期 特殊条款

15 宁交投

MTN001
AAA AAA

2024 年 6 月 25 日

至本报告出具日
10.00/0.60

2015/09/17~2025/

09/17
调整票面利率,回售

23 甬交投

MTN001
AAA AAA

2024 年 6 月 25 日

至本报告出具日
20.00/20.00

2023/02/10~2026/

02/10
调整票面利率,回售

甬交投 01 AAA AAA
2024 年 6 月 25 日